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Abstrakt
Obsahem diplomové práce je návrh a vývoj systému umožňující provádění kalibrací zejména

tříosých senzorů magnetického pole pomocí existujících cívkových systémů v přítomnosti

magnetických variací a rušení nejen v podmínkách školní laboratoře. Originální řešení problému

kompenzace rušení využívá, oproti jiným systémům, referenční magnetometr umístěný blízko cívek.

Z toho plyne i nutná modifikace postupů cívkové kalibrace, kdy s navrhovaným systémem nelze

vytvářet absolutně známé vektory magnetického pole, z důvodu přítomnosti stálé složky Zemského

magnetického pole.

Součástí práce je úvod do standardních metod pro kalibrace, vývoj systému kompenzace rušení,

vývoj modifikované cívkové kalibrace s využitím relativních skoků a především vyhodnocení výsledků

včetně sady provedených měření pro ověření dříve získaných parametrů existujícího cívkového

systému a použitých magnetometrů. Práce navíc obsahuje postup a implementaci využití výsledků

vektorové kalibrace k získání vzájemné orientace vnitřního a vnějšího souřadného systému

magnetometrů.

Klíčová slova
magnetometr, tříosé kalibrace, variace pole, kompenzace variací, úplná kalibrace vychýlení

Abstract
The goal of this diploma thesis is design and development of system enabling calibrations of

in particular tri-axial magnetic sensors in the presence of magnetic field variations and disturbances

in an environment of a school laboratory, using existing coil systems. A novel method for

disturbance canceling uses opposed to conventional methods, reference magnetometer situated

closely to the coil system. It follows necessary modification of the vectorial coil calibration method

since the proposed system cannot create truly known arbitrary vectors of a magnetic field, due to the

presence of Earth magnetic field baseline.

The thesis describes standard methods used for calibration, development of disturbance canceling

system, modified calibration method using relative field steps and primarily evaluates of results

including set of conducted measurements needed to verification of previously known coil system

calibration coefficients and parameters of used magnetometers itself. In addition to basic calibration,

a separate method for obtaining sensor-frame to body-frame misalignment is described and

implemented.

Keywords
magnetometer, tri-axial calibration, field variations, variations cancelling, misalignment calibration
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Obsahem mé diplomové práce je popis návrhu a realizace HW a SW částí systému stabilizující rušení

magnetického pole využitelného během následných kalibrací senzorů magnetického pole a

implementace základních postupů samotné kalibrace. Primárním cílem je odladění na cívkovém

systému MAGLAB ve školní laboratoři v Dejvicích, s možností následného budoucího přenesení do

pracoviště v Průhonicích. Navíc oproti zadání je uveden rozbor provádění úplné kalibrace

magnetometru, jejíž možnost vyplula na povrch v průběhu implementace cívkové kalibrace.

V úvodní kapitole stručně popisuji problematiku měření zemského magnetického pole a uvádím

základní metody pro kalibraci tříosých magnetometrů, zejména ty, které jsou používané přímo

magnetickou skupinou MAGLAB při Katedře měření FEL ČVUT. Většina těchto metod již byla

v minulosti popsána v mnoha odborných publikacích a diplomových resp. disertačních pracích, na

tyto se snažím navázat a při výkladu těchto metod se tak omezím pouze na stručný popis nutný pro

uvedení do problematiky a pochopení požadavků kladených na kalibrační systém. Také uvedu obecně

používané metody řízení kalibračních cívkových systémů vzhledem ke zvláštním požadavkům

vyplývajících z umístění systému.

Ve druhé kapitole popisuji hlavní myšlenku navrhované metody kompenzace rušení a způsobu

provádění kalibrace pomocí relativních skoků v takto kompenzovaném systému. Dále udávám

přehled použitého hardware s popisem jeho vývoje a aplikací. Na to navazuji návrhem metody pro

úplnou kalibraci magnetometru bez nutnosti použití specializovaných zaměřovacích přístrojů.

Součástí kapitoly je i počáteční rozbor posouzení úspěšnosti kompenzace a určení teoretických limitů

při očekávatelných nedokonalostech kompenzačního systému, včetně pokusu o identifikaci hlavních

zdrojů rušení.

Na začátku třetí kapitoly nejdříve shrnuji a popisuji implementované podprogramy nutné jak pro

samotnou kompenzaci rušení, tak i pro provádění kalibrační sekvence, včetně skriptu pro následné

zpracování dat. Během vývoje vzniklo i několik verzí skriptů pro vytváření simulovaných dat kalibrací

vzhledem k možnostem testování vlivu rušení v datech a hlavně k testování vlivu nehomogenity cívek

na výsledek kalibrace.

Čtvrtá kapitola obsahuje výsledky dílčích částí kompenzace, výsledky kompenzované jednoosé

kalibrace, a pak zvlášť výsledky rychlé nekompenzované tříosé thin-shell kalibrace v laboratorních

cívkách. Kvůli nehomogenitě těchto cívek jsem provedl sadu měření pro ověření výsledků kalibrace,

s uvážením nejistoty kalibrací cívkových konstant a konstant citlivosti použitých magnetometrů.

Závěrečná kapitola shrnuje dílčí výsledky, upravuje dříve představený rozpočet nejistot a diskutuje

budoucí možné úpravy pro vylepšení samotné kompenzace rušení a také pro další snížení nejistot

výsledků kalibrace.
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1 Teoretický úvod a rozbor používaných řešení
Hlavním zájmem je kalibrace pomalých observatorních magnetometrů používaných při měření

zemského magnetického pole (ZMP). Z toho vyplynou hlavní požadavky na kalibrační postupy, jako

jsou rychlost měření a přesnost kalibrace.

1.1 Zemské magnetické pole a observatoře
ZMP má dipólový charakter a jeho intenzita se v závislosti na poloze na planetě pohybuje v rozsahu

25-65 µT. Kromě vlastní polohy jsou rozdílné intenzity zapříčiněny také různým složením

geologického podloží. Zdroje variací ZMP a rušení se dělí převážně z časového hlediska. Na jedné

straně jsou dlouhodobé variace způsobené změnami v samotném zemském jádře a na druhé

krátkodobé variace. Nekrátkodobé se dále dělí na diurnální variace způsobené elektrickými proudy

v ionosféře na Sluncem ozářené straně planety a na magnetické bouře způsobené změnami v

magnetosféře vlivem Slunečního větru. Mezi (antropogenní) rušení se pak obecně řadí vliv blízkých

elektrických rozvodů, elektrická trakce, ale také změny způsobené přesunem blízkých

zmagnetovaných a feromagnetických předmětů. Kromě velikosti intenzity ZMP se pozoruje jeho

deklinace, inklinace, ale také třeba posuv magnetických pólů.

Magnetické observatoře sledují a zaznamenávají tyto změny v současné době zejména pomocí

vektorových fluxgate magnetometrů a rezonančních skalárních magnetometrů. Typická magnetická

observatoř se nachází v magneticky klidné lokalitě s homogenním polem a sestává z vzdáleností

oddělených nemagnetických budov pro absolutní a variační měření z důvodu přísných požadavků na

minimální vzájemné rušení mezi přístroji. Organizace INTERMAGNET sdružuje více než 100

observatoří po celém světě a poskytuje tyto zaznamenávané údaje ať už v podobě sekundových či

minutových záznamů nebo ročenek pro další vědecké účely [1].

Obr. 1-1 Rozmístění magnetických observatoří INTERMAGNET *převzato [2]]
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1.2 Model magnetometru a souřadnicové systémy
Vektorové magnetometry jsou typicky sestaveny ze třech samostatných senzorů a kromě jejich

citlivostí a offsetů tak model magnetometru musí obsahovat i chybu ortogonality mezi jeho

jednotlivými osami, které je nutné korigovat kalibrací. Měřené magnetické pole (MP) pak lze

v nejjednodušším lineárním případě popsat vztahem:

bmagX bmagY bmagZ
T

= 𝐛𝐦𝐚𝐠 = 𝐏−1𝐒−1(𝐞mag − 𝐛𝐨), (1-1)

kde S je diagonální matice s prvky citlivosti jednotlivých os senzorů Si, vektor b0 představuje

sloupcový vektor offsetů senzorů a matice P transformační matici jejich neortogonalit. Vektor

bezrozměrného výstupu magnetometru je emagX emagY emagZ
T

= 𝐞𝐦𝐚𝐠. Matici neortogonalit P lze

dle způsobu definice os zahrnout několika způsoby. Jedním z nich je následující popis:

𝐏 =

1 0 0
−sin (𝑢1) cos (𝑢1) 0

sin (𝑢2) sin (𝑢3) (1 − sin2 𝑢2 − sin2 𝑢3 )

. (1-2)

Tvar rovnice (1-2) s dolní trojúhelníkovou maticí vychází z popisu os podle [3] a [4], kde je osa


[…]


Obr. 4-1 Reálné výsledky kompenzace rušení v 30 minutovém segmentu .......................................... 55

Obr. 4-2 Minutový detail srovnání kompenzace rušení v 30m segmentu ............................................ 56

Obr. 4-3 Detail reziduí reálné kompenzace ........................................................................................... 56

Obr. 4-4 Odhad amplitudového šumového spektra reziduí (data filtrovány MVA s 120ms oknem) .... 57

Obr. 4-5 Rozdělení výběrových průměrů segmentovaných reálně měřených reziduí viz Obr. 4-1 ...... 57

Obr. 4-6 Nevykompenzovatelná rezidua způsobená gradientem ......................................................... 58

Obr. 4-7 Úhel vektoru pole v rovině kolmé na osu vybraných cívek ..................................................... 59

Obr. 4-8 Ilustrace vzniku nutné korekce na syntetických datech.......................................................... 60

Obr. 4-9 Původní podoba metody vyhodnocení kalibrace .................................................................... 61

Obr. 4-10 Srovnání zachycení typického průběhu segmentu s vypnutou a zapnutou kompenzací ..... 62

Obr. 4-11 Výběrová směrodatná odchylka segmentů všech relativních skoků .................................... 62

Obr. 4-12 Výsledky získaných citlivostí z jednotlivých relativních skoků *0->50μT+ .............................. 63

Obr. 4-13 Výsledek skalární kalibrace CTUMAG Průhonice .................................................................. 64

Obr. 4-14 Kalibrační sekvence thin-shell a zachycení jednoho měření po skoku pole.......................... 64

Obr. 4-15 Výsledek cívkové kalibrace nekorigovaného CTUMAG ......................................................... 65

Obr. 4-16 Výsledek cívkové kalibrace korigovaného CTUMAG ............................................................. 66

Obr. 4-17 Výsledek desíti opakování cívkové kalibrace CTUMAG ......................................................... 67

Obr. 4-18 Výsledek skalární kalibrace na totožných datech ................................................................. 68

Obr. 4-19 Měření homogenity při posuvu v ose X ................................................................................ 69

Obr. 4-20 Měření homogenity při posuvu v ose Y ................................................................................ 69

Obr. 4-21 Detail chyby dvojrysky horizontální stupnice teodolitu T1c ................................................. 70

Obr. 4-22 CTUMAG magnetometr na teodolitu v cívkách .................................................................... 70

Obr. 4-23 Závislost citlivostí a úhlu neortogonalit na otočení senzoru v reálných cívkách .................. 71

Obr. 4-24 Simulace závislosti kalibrace na otočení senzoru v MAGLAB cívkách ................................... 72

Obr. 4-25 Simulace závislosti kalibrace na otočení senzoru v kruhových cívkách ................................ 72

Obr. 4-26 Rozložení bodů při skalární kalibraci dvojice cívek ............................................................... 74

Obr. 4-27 Zarovnání magnetometru k zarážce ...................................................................................... 75

Obr. 4-28 Frézovaný přípravek pro otáčení hlavice AMR magnetometru ............................................ 75

Obr. 4-29 Odměření úhlů z přípravku překreslením profilů .................................................................. 76

file:///C:\Users\master\Desktop\dp\dressmic_DP_116FIN.docx%23_Toc9617637

Teoretický úvod a rozbor používaných řešení
Zemské magnetické pole a observatoře
Model magnetometru a souřadnicové systémy
Postupná kalibrace senzorů magnetometru
Manuální obecná kalibrace s teodolitem
Thin shell kalibrace
Skalární kalibrace
Vektorová cívková kalibrace
Známé metody řízení pole uvnitř cívkového systému
Úplná kalibrace magnetometru
V zemském magnetickém poli
V cívkových systémech

Návrh vlastního kalibračního systému s kompenzací rušení
Relativní skoky magnetického pole
Použitý hardware
Proudový zdroj MAGLAB
Dostupné cívkové systémy a jejich umístění
Průhonický systém
Cívkový systém halové laboratoře Dejvice
Nové tříosé Helmholtzovy cívky MAGLAB

Charakteristika rušení v laboratoři T2:F1-17
Parametry použitých magnetometrů
Filtrace digitálních dat z magnetometrů

Kompenzace rušení MP blízkým referenčním magnetometrem
Ideální kompenzace

Odhad reálných limitů kompenzace a diskuze vlivu na nejistotu
Vliv zpoždění kompenzace
Vliv nevykompenzovatelných rušení na výběrová rozdělení
Důsledky nedokonalosti kompenzace na nejistotu měření různých vektorů pole

Odvození kalibrace v cívkách pro úplnou kalibraci v netriviálním případě

Realizace software
Modul provádění (thin-shell) kalibrace
Modul řízení proudového zdroje s kompenzací rušení
Modul zpracování hrubých dat z magnetometrů
Návrh syntetických cívek
Bez započtení nehomogenity:
Se započtením nehomogenity z ANSYS:

Dílčí výsledky a měření
Úspěšnost samotné kompenzace (stabilizace magnetického pole)
Vliv gradientu magnetického pole
Lineární metoda kalibrace s kompenzací
Lineární kalibrace z publikace [34]
Kalibrace s novým software

Rychlá thin-shell kalibrace bez kompenzace
Homogenita cívek jak zdroj majoritní chyby kalibrací
Ověření úhlových kalibrací přímým měřením
Měření s teodolitem
Syntetické cívky – ověření vlivu nehomogenit

Ověření jednotlivých citlivostí senzorů rychlou lineární kalibrací
Snaha o získání cívkových neortogonalit pomocí pseudoskalární kalibrace
Ověření metody pro nalezení vzájemné orientace

Vyhodnocení výsledků a budoucí úpravy
Samotná kompenzace rušení
Vyhodnocení nejistot kalibrací
Nejistoty typu A
Nejistoty typu B

Budoucí úpravy a další kroky

Závěr
Citované zdroje
Tabulky
Obrázky