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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Úkolem bylo sestavit funkční systém pro stabilizace magnetického rušení během kalibrací magnetometrů. Druhou částí
zadání bylo vyhodnocení potlačení rušení a dosažitelných nejistot, třetí pak implementace kalibrační metody thin-shell.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl během řešení nadstandardně aktivní a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce na vynikající úrovni.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň práce je vynikající, je dodržen postup vědecké práce teorie-návrh-implementace-experiment-závěry.
Protože se jednalo o komplexní problém zahrnující matematický aparát, vývoj elektroniky a programového vybavení,
student využil maximum znalostí získaných studiem, zároveň však musel provádět důkladné rešerše v odborných
publikacích. Anglická verze práce by zasluhovala samostatnou publikaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formálně je práce v pořádku, rozsahem je extenzivní, jazykově správná, některé grafy a obrázky by bylo možné vylepšit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student citoval celkem 40 publikací, včetně všech stěžejních v oboru. Vlastní přínos a úvahy jsou vždy řádně odděleny od
převzatých výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Všechny body zadání byly splněny, systém je funkční a aktuálně na něm probíhají ověřovací kalibrace. Rušení v halových
laboratořích se systémem podařilo potlačit o 20dB, případná implementace v klidnější oblasti by měla přinést lepší výsledky.
Navíc mimo zadání se student extenzivně věnoval kalibračním postupům a odvodil postup pro kompletní kalibraci tj. vůči
vnějšímu mechanickému systému – krabičce senzoru. Z hlediska dosažených nejistot dominuje nehomogenita použitých cívek
a jejich kalibrace, v plánu je však implementace do rozměrnějšího systému, který bude možné zkalibrovat přesněji.

Rozsahem a odborností je práce na vynikající úrovni. Dílčí výsledky byly publikovány v IEEE Trans.Magn. a odeslány na
konferenci Magnetic Frontiers 2019. V červenci student absolvuje krátkodobou stáž v South African National Space Agency,
kde je obdobný cívkový systém v rutinním provozu a navržená metoda kalibrace by mohla ušetřit dosavadní mechanické
ustavování senzoru před kalibracemi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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